

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF EDUCATION
DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION

RAJYA SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.1627
ANSWERED ON 15thMARCH, 2023.

Sanctioned and in-position staff strength

1627. **SHRI NEERAJ SHEKHAR:**

Will the Minister of **Education** be pleased to state:

- (a) the details of sanctioned posts and in-position strength in the Department of School Education, Ministry of Education and its subordinate organizations, institutions and autonomous bodies as on date under Group A,B, C and D, department/organization-wise; and
- (b) the details of vacancies advertised and filled up during 2021-22 and 2022-23 till date, department/organization-wise and year-wise?

A N S W E R

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EDUCATION

(DR. SUBHAS SARKAR)

- (a) The details of sanctioned posts and in-position strength in the Department of School Education & Literacy and its subordinate organizations, institutions and autonomous bodies as on date under Group A,B and C are annexed as **Annexure-I**. The erstwhile Group D posts have been merged and re-designated as Multi-tasking Staff (Group-C).
- (b) The details of vacancies advertised and filled up during 2021-22 and 2022-23 in respect of Department of School Education & Literacy and its subordinate organizations, institutions and autonomous bodies are annexed as **Annexure-II**.

ANNEXURE-I

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) OF THE RAJYA SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1627 FOR 15.03.2023 RAISED BY SHRI NEERAJ SHEKHAR, HON'BLE MEMBER OF PARLIAMENT REGARDING SANCTIONED AND IN-POSITION STAFF STRENGTH.

Sl.No.	Organization Name	Group	Posts	
			Sanctioned	In-Position
1.	Core Secretariat of Ministry of Education including Department of School Education & Literacy.	A	190	176
		B	536	392
		C	309	150
2.	National Bal Bhavan	A	04	02
		B	05	--
		C	145	103
3.	Navodaya Vidyalaya Samiti	A	1263	923
		B	15897	12984
		C	6695	4951
4.	Kendriya Vidyalaya Sangathan	A	1880	1379
		B	48862	37030
		C	6106	5028
5.	National Council of Educational Research and Training	A	638	271
		B	607	315
		C	817	177
6.	National Institute of Open Schooling	A	105	71
		B	120	52
		C	169	90
7.	National Council for Teacher Education	A	24	11
		B	46	25
		C	53	25
8.	Central Board of Secondary Education	A	327	189
		B	536	474
		C	957	402

ANNEXURE-II

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF RAJYA SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1627 FOR 15.03.2023 RAISED BY SHRI NEERAJ SHEKHAR, HON'BLE MEMBER OF PARLIAMENT REGARDING SANCTIONED AND IN-POSITION STAFF STRENGTH.

Sl.No.	Organization Name	2021-22		2022-23	
		Advertised	Filled	Advertised	Filled
1.	Core Secretariat of Ministry of Education including Department of School Education & Literacy.	The vacancies in the core secretariat of Ministry are filled up by respective controlling authorities, Department of Personnel & Training and Staff Selection Commission.			
2.	National Bal Bhavan	NIL		1	1
3.	Navodaya Vidyalaya Samiti	2365	2851*	2887	1407^
4.	Kendriya Vidyalaya Sangathan (KVS)	Due to COVID-19 pandemic, no recruitment has been made since 2019. However, KVS has advertised 13,411 vacancies upto the year 2023 for direct recruitment.			
5.	National Council of Educational Research and Training	01	01	301	01
6.	National Institute of Open Schooling	115	41	06	--
7.	National Council for Teacher Education	NIL			
8.	Central Board of Secondary Education	357@	20	--	237

* Against the vacancies advertised during the year 2019.

^ Recruitment process is in the final stage for remaining posts.

@ Vacancies advertised in 2019.

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

राज्य सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-1627
उत्तर देने की तारीख-15/03/2023

स्वीकृत और पदस्थ कर्मचारियों की संख्या

1627 श्री नीरज शेखर:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) स्कूल शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय और इसके अधीनस्थ संगठनों, संस्थानों और स्वायत्त निकायों में समूह क, ख, ग और घ के तहत विभाग/संगठन-वार स्वीकृत पदों और पदस्थ कर्मचारियों की संख्या का आज की तिथि का ब्यौरा क्या है; और

(ख) वर्ष 2021-22 और 2022-23 के दौरान आज की तिथि तक विज्ञापित और भरी गई रिक्तियों का विभाग/संगठन-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुभाष सरकार)

(क) स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग और इसके अधीनस्थ संगठनों, संस्थानों और स्वायत्त निकायों में समूह क, ख और ग के तहत स्वीकृत पदों और पदस्थ कर्मचारियों की संख्या का विवरण अनुलग्नक-I के रूप में संलग्न है। पूर्ववर्ती समूह घ पदों को विलय कर दिया गया है और मल्टी-टास्किंग स्टाफ (समूह-ग) के रूप में पुनः पद नामित किया गया है।

(ख) स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग और इसके अधीनस्थ संगठनों, संस्थानों और स्वायत्त निकायों के संबंध में 2021-22 और 2022-23 के दौरान विज्ञापित और भरी गई रिक्तियों का विवरण अनुलग्नक-II के रूप में संलग्न है।

अनुलग्नक-1

माननीय संसद सदस्य श्री नीरज शेखर द्वारा 'स्वीकृत और पदस्थ कर्मचारियों की संख्या' के संबंध में दिनांक 15.03.2023 को पूछे जाने वाले राज्य सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1627 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र.सं.	संगठन का नाम	समूह	पद	
			स्वीकृत	पदस्थ
1.	स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग सहित शिक्षा मंत्रालय का मुख्य सचिवालय	क	190	176
		ख	536	392
		ग	309	150
2.	राष्ट्रीय बाल भवन	क	04	02
		ख	05	--
		ग	145	103
3.	नवोदय विद्यालय समिति	क	1263	923
		ख	15897	12984
		ग	6695	4951
4.	केन्द्रीय विद्यालय संगठन	क	1880	1379
		ख	48862	37030
		ग	6106	5028
5.	राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद	क	638	271
		ख	607	315
		ग	817	177
6.	राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान	क	105	71
		ख	120	52
		ग	169	90
7.	राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद	क	24	11
		ख	46	25
		ग	53	25
8.	केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	क	327	189
		ख	536	474
		ग	957	402

अनुलग्नक-II

माननीय संसद सदस्य श्री नीरज शेखर द्वारा 'स्वीकृत और पदस्थ कर्मचारियों की संख्या' के संबंध में दिनांक 15.03.2023 को पूछे जाने वाले राज्य सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1627 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र.सं.	संगठन का नाम	2021-22		2022-23	
		विज्ञापित	भरे हुए	विज्ञापित	भरे हुए
1.	स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग सहित शिक्षा मंत्रालय का मुख्य सचिवालय	मंत्रालय के मुख्य सचिवालय में रिक्तियां संबंधित नियंत्रक प्राधिकरणों, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग और कर्मचारी चयन आयोग द्वारा भरी जाती हैं।			
2.	राष्ट्रीय बाल भवन	शून्य		1	1
3.	नवोदय विद्यालय समिति	2365	2851*	2887	1407^
4.	केंद्रीय विद्यालय संगठन (केवीएस)	कोविड-19 महामारी के कारण 2019 के बाद से कोई भर्ती नहीं की गई है। हालांकि, केवीएस ने सीधी भर्ती के लिए वर्ष 2023 तक 13,411 रिक्तियों का विज्ञापन दिया है।			
5.	राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद	01	01	301	01
6.	राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान	115	41	06	--
7.	राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद	शून्य			
8.	केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड	357@	20	--	237

* वर्ष 2019 के दौरान विज्ञापित रिक्तियों के लिए।

^ शेष पदों के लिए भर्ती प्रक्रिया अंतिम चरण में है।

@ 2019 में विज्ञापित रिक्तियां।
